

د روميانو په نوم د پولوس

رسول خط

پېژندگلو

پولوس رسول دا خط د روميانو جماعت ته وليکلو چې يهوديان او غېر يهوديان ايمانداران په زيری کښې متحد کړی. د غېر يهوديانو د زړونو د پاسه شريعت درج دے نو هغوی سره خو بله بهانه نشته، او يهوديانو سره شريعت شته خو عمل پرې نه کوی. د دې کتاب اصلی مقصد دا دے چې ټول انسانان گناهگاران دی او د گناه نه ورته د خلاصون ضرورت دے، او که څه هم چې شريعت ښه او پاک دے خو صرف حضرت عيسی گناه اخوا کولے شی او په گناه زورور دے. د حضرت عيسی په سولی د مرگ فديه صرف د خدای پاک د خلاصون د منصوبې مرکزی کردار ادا کولے شی، او صرف د هغه قربانی مونږ د خدای پاک سره د صحيح تعلق لرلو جوگه جوړولے شی. په دې کتاب کښې پولوس رسول په دې خبره رڼا اچوی چې د خدای پاک د فضل په وجه دې ايمانداران په اخلاقی لحاظ سره پاک وی، خپلو گاونډيانو سره دې مينه کوی، د يو ښه شهري په حيث دې ژوند کوی، او نورو ايماندارانو ته دې د جماعت په شراکت او عبادت کولو کښې پوره هرکلے وائی. د حفظ کولو دپاره ۹:۱۰ آيت ”که ستا په خوله دا اقرار وی چې

عيسی مالک دے او په زړه کښې دې دا ايمان وى چې خدائ پاک هغه د مرو نه راژوندے کرے دے نو ته به خلاصون بيا مومې.

دُعا او سلام

۱ د پولوس د طرف نه، چې د عيسی مسیح خادم او بللے شوے رسول دے څوک چې د خدائ پاک د زيری د خورولو دپاره مقرر کرے شوے دے. ۲ د دې زېری وعده خدائ پاک د مخکښې نه په مقدسو صحيفو کښې د خپلو نبیانو په وسيله کرې ده. ۳ دا زيرے د هغه د زوی په حقله دے، څوک چې په انسانی طور د داؤد په نسل کښې پېدا شو، ۴ خو د روح القدس په قدرت سره هغه د مرو نه بيا راژوندے شو، په دې وجه هغه د خدائ پاک زوی وبللے شو، يعنې زمونږ مالک عيسی مسیح. ۵ د هغه په وسيله مونږ ته دا فضل او رسالت بڅښلے شوے دے چې د هغه د نوم دپاره ټولو غېرو قومونو ته بلنه ورکړو چې د ايمان په وسيله تابعدارى وکړو. ۶ او تاسو هم په هغه رابللے شوو خلقو کښې شامل یئ چې د عيسی مسیح سره تړون ولرئ. ۷ زه د روم هغه ټولو اوسېدونکو ته سلام وایم چې د خدائ پاک محبوبان دى او چې د ايماندار کېدو دپاره رابللے شوى دى. زمونږ خدائ پلار او مالک عيسی مسیح دې تاسو لا فضل او سلامتی درکړی.

د شکر گزاری دُعا

۸) د ٽولو نه اول زه د عيسى مسيح په نوم ستاسو دپاره د خپل خدائ پاک شکر ادا کوم ځکه چې په ټوله دنيا کښې ستاسو د ايمان خبرې کيږي. ۹) هغه خدائ پاک د چا چې زه د خپل زړه نه خدمت کوم او د هغه د زوی زيرے خوروم، هغه خدائ پاک زما گواه دے چې زه تاسو مسلسل په خپلو دعاگانو کښې يادوم. ۱۰) او همپشه دا سوال کوم چې د خدائ پاک په مرضي دې آخر هم زه د دې جوگه شم چې تاسو ووينم. ۱۱) زه ستاسو د ليدو خواهشمند يم او دا غواړم چې تاسو ته څه روحاني نعمت درکړم چې تاسو پرې قوی او مضبوط شئ، ۱۲) هغه دا چې په خپلو کښې به يو بل ته په ايمان کښې ياد ورکړو. ۱۳) اے زما وروڼو او خوبندو، زه غواړم چې تاسو په دې پوهه شئ چې ما پېر ځله تاسو ته د راتلو کوشش کړے دے خو تر اوسه پورې د دې نه منع کړے شوے يم. او زه په دې طمع ناست يم چې په تاسو کښې کار وکړم او تاسو د ايمان ملگری جوړ کړم، لکه څنگه چې مې په نورو غېرو يهوديانو کښې جوړ کړی دی. ۱۴) زه د مذهب او د غېر مذهب خلقو، د عالمانو او د عاميانو، د ټولو احسان مند يم. ۱۵) ځکه زه دا غواړم چې تاسو ته چې په روم کښې يئ، زيرے درورسوم.

د زيری قدرت

۱۶) زه د مسيح د زيری نه نه شرمېږم، ځکه چې د هر چا دپاره چې ايماندار وی دا د خلاصون دپاره د خدائ پاک قدرت دے، اول د يهوديانو دپاره، بيا د غېريهوديانو دپاره. ۱۷) ځکه چې هم د دې نه د خدائ پاک هغه صداقت

خرگنديڙي چي د ايمان نه شروع ڪيري او په ايمان تر سره ڪيري، لکه چي صحيفي وائي، ”ڏوک چي صادق وي هغه به په ايمان پائي.“

د بني آدمو گناه

①٨ خود خدائِ پاڪ غضب د آسمان نه په هغه ٿولو بي دينه او بدڪارو خلقو نازليري، ڏوک چي حقيقت په خپل منافقت سره پٽوي. ①٩ او هغوي د خدائِ پاڪ په حقله د حقيقت نه خبر دي، ڏڪه چي خدائِ پاڪ په خپله هغه هغوي ته بئڪاره ڪري ڏي. ②٠ د ڪله نه چي خدائِ پاڪ دا دنيا پيدا ڪري ده د هغه پٽ صفتونه لکه د هغه دائمي او الاهي قوت په هغه ٿولو خيزونو ڪبني بئڪاري ڪوم چي هغه پيدا ڪري دي. نو ڏڪه د چا سره هم د خدائِ پاڪ د نه پڙندلو په حقله هيخ عذر نسته. ②١ اگه ڪه هغوي خدائِ پاڪ پڙندلو، خو بيا هم د خدائِ پاڪ د احترام ڪولو نه بي انڪار ڪولو او ناشڪره وُو، بلڪي د هغوي ٿول خيالات باطل شول او د هغوي بي احساسه زپونه په تياره ڪبني وُو. ②٢ هغوي د هوبنيارتيا دعويٰ ڪوله خو هغوي بي عقله وُو. ②٣ او هغوي د ابدي او لوي خدائِ پاڪ په خائي د فاني انسان، د مارغانو، د خناورو او مارانو په شڪل خيزونو عبادت وڪرو. ②٤ هم په دي وجه خدائِ پاڪ هغوي د خپل نفس ناپاڪه خواهشاتو ته پرپسودل، او آخر دا چي هغوي په خپلو ڪبني خانونه يو تر بله وشرمول، ②٥ ڏڪه چي هغوي د خدائِ پاڪ حقيقت په دروغو بدل ڪرو او د مخلوق عبادت او خدمت بي د هغه خالق په خائي وڪرو، ڏوک چي تل تر تله د حمد لائق ڏي، آمين. ②٦ نو ڏڪه

خُدائِ پاڪ هغوى بِي شرمه شهوتونو ته پرېښودل. د هغوى
 بڻخو د فطرى جنسى عمل په خائِ غېر فطرى جنسى عمل
 خپل ڪړو. (۲۷) او د هغوى سږو هم دغه شان د بڻخو سره د
 فطرى جنسى عمل په خائِ د يو بل سره بدڪارى راواخسته
 او سږو د سږو سره شرمناڪ ڪارونه وکړل، او انجام يې دا
 چې په خپله يې د دې گمراهۍ بدله او سزا وموندله (۲۸) او
 څنگه چې هغوى د خُدائِ پاڪ پېژندل خوښ نه ڪړل نو خُدائِ
 پاڪ هم هغوى خپلو باطلو خيالاتو ته پرېښودل چې په هم دې
 بدعملۍ آخته وى. (۲۹) هغوى د هر قسم بې انصافۍ، بدۍ،
 لالچ او بدو خواهشاتو نه ډک شول. او هغوى د حسد، قتل،
 جگړې، ټگۍ او بۇغض نه ډک دى. پشى شا خبرې کونکى
 (۳۰) غيبت کونکى، د خُدائِ پاڪ نه نفرت کونکى، بد سره،
 مغروره او لافې کونکى دى. دوى وړانې جوړوى او د مور
 پلار نافرمانه دى. (۳۱) دوى کم عقل، بې ايمان، بې رحمه، ظلم
 کونکى دى. (۳۲) د خُدائِ پاڪ په دې فرمان هغوى بڼه خبر
 دى چې هغه څوک چې داسې عمل کوى، هغوى د مرگ لائق
 دى خو بيا هم هغوى داسې کوى. هغوى نه صرف دا کوى
 بلکې داسې کونکو ته شاباسې هم ورکوى.

د خُدائِ پاڪ رښتيني عدالت

۲ (۱) اے دوستانو، تاسو چې بل څوک مجرموئ، تاسو
 هر څوک چې يئ، تاسو سره هيڅ عذر نشته. کله چې تاسو بل
 څوک مجرموئ نو په دې سره تاسو خپل ځان مجرموئ ځکه
 چې هم هغه ڪارونه تاسو په خپله کوئ. (۲) اوس مونږ ته پته
 ده څوک چې داسې ڪارونه کوى نو خُدائِ پاڪ په انصاف

سره د هغوی عدالت کوی. (۳) نو کله چې تاسو نور په

داسې کارونو مجرموی، او بیا تاسو په خپله هم هغه کارونه

کوئ نو ولې تاسو دا سوچ کوئ چې گنې تاسو به د خدای

پاک د عدالت نه بچ شی خه؟ (۴) او یا دا چې ته د هغه د

لوئې مهربانی، د زغم، او د صبر پېمانه سپکه گنې خه؟ ولې

تاسو په دې نه پوهېږئ چې د خدای پاک د مهربانی وجه دا

ده چې تاسو توبه وباسئ؟ (۵) بلکې تاسو د خپل سخت او

ناتوبه گاره زړونو په وسیله د خپل ځان دپاره د خدای پاک د

قهر د ورځې غضب زیاتوی کله چې به د خدای رښتونې

عدالت شروع شی. (۶) هغه به هر چا ته د هغوی د کارونو په

مطابق اجر ورکړی. (۷) څوک چې په صبر سره ښه کوی

او د جلال او د عزت او د نه ختمېدونکي ژوند لټون کوی،

هغوی ته به خدای پاک د تل ژوندون ورکړی. (۸) خو هغوی

څوک چې خود غرضه دی او د حق نه منکر دی او غلط

کارونه کوی، په هغوی به قهر او غضب نازل شی. (۹) د

هغوی ټولو دپاره به مصیبت او تکلیفونه وی څوک چې

بدکاره وی، اول د یهودی او بیا د غیر یهودی دپاره. (۱۰) خو

د ټولو ښکي کوونکو دپاره جلال او عزت او سلامتی ده، اول

د یهودی او بیا د غیر یهودی دپاره. (۱۱) ځکه چې خدای پاک

د چا طرفدارې هم نه کوی. (۱۲) هغوی ټولو چا چې د

موسی د شریعت نه بغېر گناه کړې وی، نو هغوی به د

شریعت نه بغېر هلاک شی، او هغوی ټولو چا چې د شریعت

د لاندې گناه کړې وی، هغوی به د شریعت د لاندې سزا

مومی. (۱۳) ځکه چې نه صرف د شریعت په اورېدو بلکې په

هغې د عمل کولو په وسیله سرې د خدای پاک په نظر کېښي

صادق کیږی. (۱۴) هغه غیریهودیان چې د شریعت نه ناخبره

وی او په قدرتی توگه هغه څه کوی څه چې په شریعت کښې وی، که څه هم چې د هغوی سره شریعت نشته، خو د هغوی عمل ورته شریعت دے. (۱۵) نو هغوی دا ښکاره کوی څه چې په شریعت کښې دی هغه د هغوی په زړونو لیکلی دی. د هغوی ضمیر د هغې گواهی ورکوی او د هغوی خیالونه به هغوی ملامتوی او یا به د هغوی دفاع کوی. (۱۶) دا هغه زیرے دے چې زه یې تاسو ته اوروم، هغه ورغ راتلونکی ده چې خدای پاک به د عیسیٰ مسیح په وسیله د خلقو د پتو خیالونو عدالت وکړی.

یهودیان او شریعت

(۱۷) خو که تاسو ځان ته یهودیان وایئ او په شریعت ټینگ ولاړ یئ او خدای پاک سره په خپل تعلق فخر کوئ، (۱۸) او تاسو ته د هغه رضا معلومه ده او د ښو او بدو نه خبر یئ، دا ځکه چې تاسو ته په شریعت کښې دا تعلیم درکړے شوے دے، (۱۹) او ستاسو په دې یقین دے چې تاسو د ږندو لارښودونکی یئ او د هغوی دپاره ریا یئ څوک چې په تیاره کښې دی، (۲۰) او تاسو د کم عقلو معلم او د ماشومانو استاذان یئ، ځکه چې په شریعت کښې تاسو د علم او د حقیقت مالکان یئ، (۲۱) نو بیا تاسو چې نورو ته تعلیم ورکوئ، نو بیا ولې تاسو په خپله تعلیم نه زده کوئ؟ تاسو خو دا تعلیم ورکوئ چې غلامه کوئ، نو بیا ولې تاسو په خپله غلامه کوئ؟ (۲۲) تاسو وایئ چې زنا مه کوئ، نو بیا ولې تاسو په خپله زنا کوئ؟ تاسو چې بتان پلټ گڼئ، نو بیا ولې تاسو بتخانې لوټ کوئ؟ (۲۳) سره د دې چې تاسو په شریعت

فخر کوئی نو بیا ولی تاسو د شریعت په ماتولو د خُدائ پاک سپکاوے کوئی؟ (۲۴) خُکه خُنگه چي په صحيفو کبني ليکله شوی دی چي، ”هم ستاسو په وجه به غبريهوديانو کبني د خُدائ پاک د نوم سپکاوے وشي.“ (۲۵) سنت کپدل فائده مند دی خو چي تاسو په شریعت عمل کوئی، خو که تاسو چرې په شریعت عمل نه کوئی نو ستاسو سنت داسي دے لکه بي سنته. (۲۶) نو که یو ناستنه په شریعت عمل کوی نو ولی هغه ناستنه به سنت شوی ونه گنلے شي خه؟ (۲۷) هغه به ناستنه وی خو په شریعت د عمل کولو په وجه به تاسو د هغه په مقابله کبني مجرم کرے شي خه چي تاسو سره ليکله شوے شریعت موجود دے او سنت شوی یی خو د دې باوجود هم شریعت ماتوئی. (۲۸) یو انسان په ظاهري نينو ربتونے يهودی کبدے نه شي او نه صحیح سنت کپدل په جسم کبني بشکاره نيني ته وائی. (۲۹) خو صحیح يهودی هغه دے چي خوک په باطن کبني وی او ربتونے سنت د زړه سنت کپدل دی، دا روحانی خبره ده او د ليکله شوی شریعت سره بي خه تعلق نشته. او د داسي کس صفت د مخلوق نه نه، بلکي د خُدائ پاک د خوا نه کپري.

۳ (۱) نو بیا يهودی په غبر يهودی باندې خه غوره والے لری؟ او یا د سنت کپدلو فائده خه ده؟ (۲) په هر لحاظ سره پېره فائدي لری. د ټولو نه اوله دا چي د خُدائ پاک کلام يهوديانو ته حواله شو. (۳) دا ربتيا خبره چي په دوی کبني خيني بي وفا وو، خو ولي د دوی بي وفائي به د خُدائ پاک وفاداری ختمه کري؟ (۴) نه، هيخکله نه. که چرې هر بني

آدم دروغزن وی خو خدائ پاک به همپشه رشتونے وی، لکه
 چي په صحيفو کبني ليکلی دی چي، ”ته دې په خپلو خبرو
 کبني رشتونے وگرځي او په خپل عدالت کبني دې کامياب
 شي.“ (٥) خو که چرې ځيني خلق داسې وائي چي زمونږ
 بدکاری د خدائ پاک د انصاف د بڼکاره کولو سبب کېدے
 شي، نو بيا مونږ په دې کبني څه وئيلے شو؟ ولې دا د خدائ
 پاک بې انصافي ده چي خدائ پاک په مونږ غضب نازلوی؟
 زه دا د يو انسان په توگه وایم. (٦) نه، هيڅکله نه. که چرې
 خدائ پاک انصاف کوونکے نه وی، نو بيا به هغه د دنيا
 عدالت څنگه وکړي؟ (٧) خو که چرې زما د دروغو په وجه
 د خدائ پاک حقيقت او د هغه لوی بڼکاره کېږي نو ولې بيا
 زه اوس هم د گناه گار په توگه مجرم گنلے شم؟ (٨) لکه
 څنگه چي ځيني خلق په مونږ دا الزام لگوي چي مونږ خلقو
 ته داسې وايو چي، راځئ چي مونږ بد وکړو چي نېکي ترې
 پيدا شي، نو کوم خلق چي په مونږ داسې الزام لگوي هغوی د
 سزا لائق دی.

څوک هم صادق نه دے

(٩) نو مونږ بيا څه وئيلے شو؟ ولې مونږ د نورو نه بڼه يو
 څه؟ نه، بلکل نه. ځکه چي مونږ د مخکبني نه دا الزام لگولے
 دے چي يهوديان او غېريهوديان دواړه يو شان د گناه په
 قبضه کېږي دی. (١٠) لکه چي صحيفي وائي چي، ”څوک هم
 صادق نه دے، بلکل يو کس هم نشته. (١١) داسې څوک هم
 نشته چي هوبسيار وی، داسې هيڅوک نشته چي د خدائ پاک
 لتون کوي. (١٢) ټول اوږېدلي دی، او ټول بې کاره شوي دی.

يو هم نيك كار نه كوى، يو كس هم نشته. (۱۳) د هغوى مری
 د پرانستی قبرونو په شان دی، هغوى د خپلو ژبو سره دوکې
 ورکوى، د هغوى د شونډو لاندې د مارانو زهر پراته دی. (۱۴)
 د هغوى خولې د لعنتونو نه او د ترخو خبرو نه پکې دی. (۱۵)
 د هغوى پښې د وینې د تویولو دپاره په منډه دی. (۱۶) تباهی
 او بربادى د هغوى په لارو کښې دی. (۱۷) هغوى د سلامتۍ د
 لارې نه نا آشنا دی. (۱۸) هغوى بلکل د خدای پاک نه يره نه
 کوى. (۱۹) اوس مونږ په دې پوهیږو چې شریعت د هغه
 خلقو دپاره دے چا ته چې هغه ورکړے شوے دے، د
 شریعت مقصد صرف دا دے چې څوک بهانه نه شی کولے.
 شریعت مونږ ته دا راپه گوته کوى چې ټوله دُنیا به د خدای
 پاک په حضور کښې حساب کتاب ورکوى. (۲۰) ځکه چې
 يو بنى آدم به هم په شریعت د عمل کولو په وجه د خدای
 پاک په وړاندې صادق نه وی ځکه چې د شریعت په وسیله
 گناه پېژندلے کيږی.

د ایمان په وسیله صداقت

(۲۱) خو اوس د شریعت نه بغېر د خدای پاک صداقت
 څرگند کړے شوے دے او شریعت او نبیان دواړه د دې
 تصدیق کوى. (۲۲) لار دا ده چې عیسیٰ مسیح باندې ایمان
 راوړلو سره خدای پاک مونږ صادقان جوړوی، دا لار د ټولو
 دپاره ده، په هیچا کښې هم فرق نشته. (۲۳) ځکه چې ټولو
 گناه کړې ده او د خدای پاک د لویئ نه محروم دی. (۲۴) خو
 هغوى د خدای پاک په فضل سره مفت صادق شول د هغه
 خلاصون په وسیله چې په عیسیٰ مسیح کښې دے. (۲۵) ځکه

چې خُدا ئ پاک مسیح د دې دپاره مقرر کړې وو چې د هغه د قربانی په کفارو او په هغه د ایمان په وسیله گناهونه وینځی. او هغه دا کار د دې دپاره وکړو چې خپل صداقت ښکاره کړی. ځکه چې خُدا ئ پاک صابر دے او په تېرو شوو گناهونو یې څه غم غرض ونه کړو، (۲۶) د دې دپاره چې په دې زمانه کښې دا خبره ثابتو او ښکاره کړی چې هغه په خپله صادق دے او هر هغه سرے صادق حسابوی چې په عیسیٰ مسیح یې ایمان وی. (۲۷) نو بیا مونږ په دې فخر وکړو چې د خُدا ئ پاک په نزد گڼې مونږ ښه کار کړے دے؟ نه، مونږ په دې فخر نه شو کولے ځکه چې زمونږ صداقت د شریعت په بنیاد نه بلکې د ایمان په وسیله دے. (۲۸) ځکه مونږ دا وایو چې خُدا ئ پاک بنی آدم د ایمان په وسیله صادق کوی، نه چې د شریعت په کارونو. (۲۹) ولې خُدا ئ پاک یواځې د یهودیانو خُدا ئ پاک دے؟ ولې هغه د غبریهودیانو خُدا ئ پاک نه دے څه؟ بې شکه هغه د غبریهودیانو خُدا ئ پاک هم دے. (۳۰) ځکه چې خُدا ئ پاک یو دے او هغه به سنت شوی د ایمان په وسیله او ناسنته هم د ایمان په وسیله صادق کړی. (۳۱) نو بیا ولې مونږ د ایمان په وسیله شریعت شا ته غورزوو؟ هیڅکله نه، بلکې مونږ خو شریعت نور هم مضبوطوو.

د حضرت ابراهیم مثال

۴ (۱) نو بیا مونږ د ابراهیم په حقله چې په جسمانی طور زمونږ نیکه وو څه وئیلے شو چې د صادق کېدلو دپاره هغه کومه تجربه حاصله کړه؟ (۲) ځکه که چېرې ابراهیم په خپلو

نېکو اعمالو کښې صادق وو نو بیا یې فخر په خائ دے، خو
 د خدائ پاک په وړاندې نه. (۳) ځکه چې صحیفې وائی چې،
 ”ابراهیم په خدائ پاک ایمان راوړو او هغه ایمان د هغه په
 صداقت حساب شو.“ (۴) نو اوس که یو سرے څه کار
 وکړی نو د هغه مزدوری ورته په اجر کښې نه حسابیږی، دا
 خو د هغه حق دے. (۵) خو که څوک بغیر د عمل نه په هغه
 ایمان ولری څوک چې بې دینه صادقوی نو دغه ایمان هغه ته
 په صداقت حساب دے. (۶) هم دغه شان داؤد د هغه سرې
 د خوشحالی ذکر کوی څوک چې خدائ پاک بې د عمل نه
 صادق کړے دے، (۷) ”بختور دی هغوی د چا نافرمانی چې
 معاف شوه، او د چا په گناهونو چې پرده واچولے شوه. (۸)
 بختور هغه کس دے د چا بد چې مالک خدائ حساب نه
 کړی.“ (۹) ولې دا خوشحالی تش د سنت شوو دپاره ده، یا
 دا د ناستنو دپاره هم ده؟ مونږ وایو چې، ”د ابراهیم ایمان په
 صداقت حساب شو.“ (۱۰) نو هغه ته دا څنگه حساب کړے
 شو؟ ولې هغه په هغه وخت کښې سنت وو که نه؟ نه، هغه
 ناستنه وو. (۱۱) هغه ته د سنت نښه د صداقت د مهر په طور
 ملاو شوه کومه چې هغه د ایمان په وسیله حاصله کړه ځکه
 چې هغه لا ناستنه وو. د دې مطلب دا وو چې هغه د هغوی
 ټولو هم نیکه شی چا چې بغیر د سنت کېدو نه ایمان راوړو
 او هم په دې وجه هغوی صادق وگڼلے شول. (۱۲) او هغه د
 سنت شوو خلقو هم نیکه دے نه یواځې دا چې سنت شوی
 دی، بلکې چې زمونږ د نیکه ابراهیم غوندې ایمان ولری، یعنی
 هغه ایمان چې ابراهیم لا د سنت کېدلو نه مخکښې لرلو.

د خدائ پاک وعده د ايمان په وسيله حاصليري

١٣ خدائ پاک د ابراهيم او د هغه اولاد سره د دنيا د وارث کېدو لوظ په شريعت د عمل کولو په وسيله ونه کړو بلکې د صداقت په بنياد پې وکړو چې په ايمان حاصليري. ١٤ ځکه که هغوی د شريعت په وسيله وارثان کيري نو بيا ايمان بې خايه دے او وعده بې فائدي ده. ١٥ ځکه چې شريعت خو سزا اعلانوي، خو چرته چې شريعت نشته نو هلته د شريعت ماتول هم نشته. ١٦ نو خدائ پاک د خپل فضل په مطابق دا وعده ځکه وکړه چې ابراهيم په هغه ايمان راوړے وو، د دې دپاره چې د هغه فائده د ابراهيم ټول نسل ته د بخښني په طور ورسې. نه يواځې د هغوی دپاره چې په شريعت قائم دي، بلکې د هغوی دپاره هم چې د ابراهيم په شان ايمان لري، ځکه چې هغه زمونږ د ټولو پلار دے. ١٧ لکه چې صحيفې وائي چې، ”ما ته د ډېرو قومونو پلار جوړ کړے پي.“ د هغه خدائ پاک په حضور کېني په چا چې د هغه ايمان وو، څوک چې مړي بيا راژوندي کوي او نشته شته کوي. ١٨ بيا هغه په نااميدۍ کېني اُميد وساتلو، او د هغه دا ايمان وو چې هغه به د ډېرو قومونو پلار شي، د هغه کلام په مطابق چې هغه ته وئيلے شوے وو چې، ”ستا اولاد به بې شمېره وي.“ ١٩ د ايمان د څه کمزورۍ نه بغير هغه د خپل وجود لکه د مړي په شان کمزورۍ ته فکر ونه کړو ځکه چې هغه خواوشا د سلو کالو بوډا وو او ساره هم شنيده وه. ٢٠ خو هغه د خدائ پاک په لوظ شکمن نه شو بلکې په خپل ايمان کېني نور هم مضبوط شو او خدائ پاک ته پي جلال ورکړو. ٢١ هغه په دې خبره پوره مطمئن وو چې خدائ پاک خپل کړے لوظ

پوره کولے شی. (۲۲) نو ځکه دا ایمان ابراهیم ته په صداقت حساب شو. (۲۳) دا خبرې چې هغه صادق وگنلے شو یواځې د ابراهیم دپاره نه وې لیکلے شوې، (۲۴) بلکې زمونږ دپاره هم وې ځکه چې هغه به مونږ هم صادق وگنی که مونږ په هغه ایمان وساتو چا چې زمونږ مالک عیسی له مړو نه بیا راژوندے کړو، (۲۵) هغه څوک چې زمونږ د نافرمانو په وجه مرگ ته حواله شو او زمونږ د صادق کولو دپاره بیا راژوندے شو.

د صادق کولو نتیجه

۵ (۱) په دې وجه کله نه چې مونږ د ایمان په وسیله صادق کړے شو نو د مالک عیسی مسیح په وسیله د خدای پاک سره زمونږ صلح ده، (۲) د چا په وسیله چې مونږ د خدای پاک په فضل کښې هغه ځای وموندو چرته چې اوس مونږ یو، او مونږ د خدای پاک د لویۍ په اُمید کښې خوشحالی کوو. (۳) نه صرف دا بلکې مونږ په خپلو تکلیفونو هم خوشحالی کوو، ځکه چې مونږ ته دا معلومه ده چې تکلیفونه د برداشت طاقت پیدا کوی، (۴) او برداشت نه اخلاق پیدا کیږی، او اخلاق نه اُمید پیدا کیږی، (۵) او دا اُمید مونږ شرمېدو ته نه پرېږدی، ځکه چې د خدای پاک مینه زمونږ په زړونو کښې د هغه روح القدس په وسیله اچولے شوې ده کوم چې مونږ ته راکړے شوے دے. (۶) ځکه کله چې مونږ لا بې وسه وُو، نو مسیح په صحیح وخت کښې د بې دینو دپاره خپل ځان قربان کړو. (۷) د یو صادق انسان دپاره به په

مشڪله ڏوڪ خپل ڄان قربان ڪري. خو ڪهڙي شئي ڇي د
يو ٺيڪ او مهريانه ڪس ڊپاره ڏوڪ خپل ڄان قربان ڪري.
(۸) خو ڏدائ پاك خپله مينه مونڙ ته داسي ثابته ڪره، ڇي
ڪله مونڙ لا په گناه ڪبني اخته وُو نو مسيح زمونڙ ڊپاره مڙ
شو. (۹) مونڙ ڇي د مسيح د ويني په وسيله صادقان شو، نو
دا نوره هم يقيني شوه ڇي مونڙ به د هغه په وسيله د ڏدائ
پاك د غضب نه هم بچ شو. (۱۰) ڏڪه ڇي ڪله مونڙ د ڏدائ
پاك دشمنان وُو نو مونڙ د هغه د زوي د مرگ په وسيله
ورسره رضا شو، او د ڊي نه زيات، د هغه د زوي د ژوند په
وسيله به بچ شو. (۱۱) خو مونڙ د ڊي نه زيات د خپل مالڪ
عيسيٰ مسيح په وسيله په ڏدائ پاك فخر ڪوُو د چا په وسيله
ڇي مونڙ د ڏدائ پاك سره رضا شوي يو.

حضرت آدم او حضرت عيسى مسيح

(۱۲) نو ڏنگه ڇي گناه د يو انسان په وسيله دُنيا ته راغله، او
د گناه په وسيله مرگ راغلو. او دغه شان مرگ په ٽول
انساني نسل قبضه وڪره، ڏڪه ڇي ٽولو بني آدمو گناه وڪره.
(۱۳) د شريعت نه وڙاندڊي گناه دُنيا ته راغلي وه، خو ڇي ڪله
شريعت نه وي نو گناه هم گناه نه حسابيري. (۱۴) خو د آدم
نه تر موسيٰ پورڊي مرگ په دُنيا غالب وو په هغه چا هم ڇي د
آدم په شان گناه يي نه وه ڪڙي، آدم د راتلونڪي عيسىٰ ڊپاره
يو نمونه وو. (۱۵) خو د آدم د نافرمانی او د ڏدائ پاك په
فضل ڪبني لوي فرق دے. ڏڪه ڇي د ڊي يو انسان يعني د
آدم نافرمانی په ٽولو مرگ نازل ڪڙو خو د ڏدائ پاك فضل
او بخشنه د ڊي نه لويه ده ڏڪه ڇي د يو انسان يعني عيسىٰ

مسیح په وسیله یې هر چا ته ورکړه. (۱۶) او بیا دا چې د خدای پاک د فضل او د آدم د نافرمانۍ په نتیجه کېښې غټ فرق دے ځکه چې د آدم نافرمانۍ دُنیا مجرمه کړه، که څه هم چې مونږ ډېر گناه گار وُو خو د خدای پاک فضل مونږ د هغه سره پخلا کړو. (۱۷) که چېرې د یو سړی په نافرمانۍ د مرگ بادشاهی شوه، نو د خدای پاک فضل به د دې په مقابله کېښې ډېر زیات وی او د هغه د صداقت بڅښنه به ژوندون وی، د هغه یو سړی په وسیله چې عیسیٰ مسیح دے. (۱۸) نو بیا دا چې د یو سړی د نافرمانۍ په وجه ټول خلق مجرمان شول نو د یو سړی د صداقت په وجه ټول خلق راستباز کېدے شی او ژوندون هم حاصلولے شی. (۱۹) ځکه چې د یو سړی په نافرمانۍ ډېر گناه گار شول نو هم دغه شان د یو سړی په فرمانبرداری به ډېر صادقان هم شی. (۲۰) خو شریعت ځکه راغلو چې خلقو ته پته ولگی چې هغوی څومره گناهگار دی. خو چرته چې نافرمانی زیاته شی نو هلته فضل د هغې نه نور هم زیات شی. (۲۱) ځکه ځنگه چې گناه د مرگ په وسیله خپله بادشاهی قائمه کړه، دغه شان د خدای پاک فضل هم د صداقت په وسیله خپله بادشاهی کوی چې د مالک عیسیٰ مسیح په وسیله مونږ د تل ژوندون طرف ته بوځی.

د حضرت عیسیٰ مسیح په ژوند کېښې شاملېدل

۶ (۱) نو بیا مونږ په دې کېښې څه ووايو؟ ولې مونږ دې په گناهونو کېښې اخته یو د دې دپاره چې فضل نور هم زیات

شی؟ (۲) نه، هيڅڪله نه. مونڙ خو گناه ته مڙه شوي يو نو بيا
 څنگه په گناه کبني ژوند تېرولے شو؟ (۳) ولي تاسو ته پته
 نشته چي ڪله مونڙ ٿولو په عيسيٰ مسيح کبني بيتسمه
 واخسته نو مونڙ د هغه په مرگ کبني هم شامل شو؟ (۴) نو
 ڇڪه مونڙ د هغه سره په بيتسمه کبني بنڄ شو او ورسره مڙه
 شو، نو چي څنگه مسيح د پلار په جلال کبني د مڙو نه
 راپورته شو نو مونڙ هم په نوي ژوندون کبني ورسره شامل
 شو. (۵) نو ڪه مونڙ د هغه په مرگ کبني د هغه سره شامل
 يو نو بيا به مونڙ د هغه سره په نوي ژوندون کبني هم شامل
 يو. (۶) مونڙ په دي پوهه يو چي زمونڙ زور انسانيت د مسيح
 سره په سولي ڪڙي شو نو په مونڙ کبني د گناه اثر ختم شو
 او نور د گناه په قبضه کبني نه يو او د دي دپاره چي مونڙ
 نور د گناه غلامان نه شو. (۷) ڇڪه هر څوڪ چي مڙ شي نو
 هغه د گناه د اثر نه آزاد شي (۸) خو ڪه مونڙ د مسيح سره
 مڙه شو نو زمونڙ هم دا ايمان دے چي مونڙ به د هغه سره
 ژوندي شو. (۹) مونڙ ته دا معلومه ده چي مسيح د مڙو نه
 بيا ژوندي شوي دے، او بيا به هيڅڪله مڙ نه شي، او د
 مرگ په هغه باندې نور هيڅ واک اختيار نشته. (۱۰) ڪله چي
 هغه مڙ شو نو هغه د ٿولو د گناه دپاره يو ځل مڙ شو خو
 اوس چي هغه ژوندي دے خدائي پاڪ ته د جلال ورڪولو
 دپاره ژوندي دے. (۱۱) نو تاسو هم خپل ځانونه گناه ته مڙه
 وگني او په عيسيٰ مسيح کبني په شاملېدو سره يي خدائي
 پاڪ ته ژوندي وگني. (۱۲) نو ڇڪه تاسو خپل ځان گناه ته مڙه
 پرېږدي چي په تاسو حڪومت وڪڙي او چي تاسو د نفس تابع
 ڪڙي. (۱۳) نور تاسو د خپل وجود اندامونه گناه ته د بدڪاري
 د ساز و سامان په طور مڙه وڙاندې ڪوي بلڪي خپل ځانونه

خُدائِ پاک ته وړاندې کړئ د هغوی په شان څوک چې د مرگ نه بیا راژوندی شوی دی، او خپل اندامونه خُدائِ پاک ته د صداقت د ساز و سامان په طور وړاندې کړئ. (۱۴) نو گناه به نور په تاسو حکومت نه کوی ځکه چې تاسو نور د شریعت د لاندې نه یئ بلکې د خُدائِ پاک د فضل د لاندې یئ.

د صداقت غلامان

(۱۵) نو اوس سوال دا دے، چې مونږ د شریعت د لاندې نه یو او د فضل د لاندې یو نو ولې بیا مونږ دې گناه کوو؟ نه، هیڅکله نه. (۱۶) نو بیا تاسو په دې نه پوهېږئ چې تاسو کوم مالک ته ځان وقف کړئ او د هغه فرمانبردار شئ نو بیا تاسو د هغه غلامان شوی؟ او تاسو به په دوی کښې د یو غلامان یئ، یا د گناه چې انجام یې مرگ دے، یا د خُدائِ پاک فرمانبرداری چې انجام یې صداقت دے. (۱۷) نو د خُدائِ پاک شکر دے چې تاسو په یو وخت کښې د گناه غلامان وئ خو اوس د زړه د اخلاصه د هغه د تعلیم فرمانبردار شوی کوم چې تاسو ته په حواله شوی دے. (۱۸) اوس تاسو د گناه نه آزاد کړئ او د صداقت غلامان شوی. (۱۹) زه ستاسو د انساني کمزورتیاو په سبب په ساده الفاظو کښې وایم. لکه څنگه چې تاسو یو ځلې خپل ځانونه د ناپاکی او بې شرعې کارونو دپاره غلامان کړی و، نو دغه شان یې اوس د صداقت دپاره هم غلامان کړئ، چې مقدس شی. (۲۰) کله چې تاسو د گناه غلامان وئ نو تاسو بیا د صداقت د پابندی نه آزاد وئ. (۲۱) په کوم کردار چې اوس تاسو شرمېږئ او انجام یې مرگ دے، نو د هغې فائده څه وه؟ (۲۲)

خو اوس تاسو د گناه د غلامی نه آزاد یی او د خدای پاک
 غلامان جوړ شوی، د دې فائده دا ده چې تاسو خدای پاک ته
 وقف شوی چې انجام یې د تل ژوندون دے. (۲۳) حُکّه چې د
 گناه بدل مرگ دے خو د خدای پاک بخښنه زمونږ په مالک
 عیسیٰ مسیح کښې د تل ژوندون دے.

د واده مثال

۷ (۱) زما وروڼو او خوښو، تاسو نه پوهېږئ څه؟ زه
 هغوی ته وایم څوک چې د شریعت نه واقف وی یو کس تر
 هغې د شریعت پابند دے ترڅو چې هغه ژوند دے وی. (۲) د
 مثال په طور په شریعت کښې یوه واده شوې ښځه تر هغې د
 خپل خاوند پابنده ده ترڅو چې د هغې خاوند ژوند دے وی،
 خو که د هغې خاوند مړ شی نو بیا هغه د واده د شرعی پابندو
 نه خلاصه شی. (۳) نو په دې وجه که هغه د خپل خاوند په
 ژوندانه د بل سړی سره اوسېږی نو هغه به زناکاره گڼلے
 شی، خو که چرې د هغې خاوند مړ شی نو هغه د شریعت په
 مطابق آزاده ده، او که هغه بیا د بل سړی سره واده وکړی نو
 هغه زناکاره نه ده. (۴) نو زما وروڼو او خوښو، هم په دې
 وجه په تاسو کښې د شریعت اثر ختم شو کله چې تاسو
 مسیح سره مړه شوی. نو اوس تاسو د هغه چا سره شامل
 شوی څوک چې د مړو نه بیا راژوند دے شوی دے، نو حُکّه
 چې مونږ د خدای پاک دپاره د نېک کردار مېوه ونیسو. (۵)
 کله چې مونږ د خپل انسانی فطرت په مطابق ژوند تېرولو نو
 شریعت مونږ نفسانی شهوت ته ترغیبولو او دې نفسانی

خواهشاتو په مونږ کښې کار کولو چې نتیجه یې مرگ ده.

⑥ خو اوس مونږ د شریعت نه آزاد یو او د هغه د اثر

رسوخ دپاره مړه شوی یو او نور د هغې پابند نه یو. نو اوس
زمونږ خدمت د زور لیکلې شوې شریعت په مطابق نه بلکې
په نوې روحانی طریقې سره ژوند تېروو.

شریعت او گناه

⑦ نو مونږ به بیا څه ووايو؟ ولې شریعت گناه ده څه؟ یقیناً

چې نه. خو که شریعت نه وې نو زه به په گناه پوهه شوې

نه وې، ولې چې ما به دا هیڅکله هم نه وې پېژندلې چې

لالچ څه شے وی، که چېرې شریعت دا نه وې وئیلې چې،

”تاسو لالچ هم مه کوئ.“ ⑧ خو هم د دې حکم په وسیله

گناه ته داسې موقع په لاس ورغله چې په ما کښې یې هر

قسمه لالچ پیدا کړو. ځکه چې د شریعت نه بغیر گناه مړه ده.

⑨ یو وخت داسې وو چې زه د شریعت په غېر موجودگی

کښې ژوندې وم، خو هر کله چې حکم راغے نو گناه ژوندی

شوې او زه مړ شوم. ⑩ او کوم حکم چې زما د ژوند دپاره

وعدده وو، زما دپاره مرگ ثابت شو. ⑪ خو هم د دې حکم

په وسیله گناه ته داسې موقع په لاس ورغله او زه یې دوکه

کړم او د دې په وسیله یې مړ کړم. ⑫ نو شریعت پاک دے

او حکمونه یې هم پاک دی او صادق او بنه دی. ⑬ ولې

څه چې بنه دی نو هغه زما دپاره مرگ دے؟ نه، هیڅکله نه.

دا خو گناه وه چې زه یې د بنه څیز په وسیله ووژلم او هم په

دې شان گناه خپل اصلی شکل ښکاره کړو، او دغه شان د

حکم په وسیله گناه د نور کله نه زیاته بده شوه. ⑭ ځکه

چي مونڊ پوهيڙو چي شريعت روحاني دے خو زه غبر

روحاني يم او په گناه لکه د غلام خرڅ شوے يم. (۱۵) زه په

خپلو کارونو نه پوهېږم. ځکه چي زه څه کول غواړم، هغه نه

کوم، بلکي هغه کارونه کوم چي ترې نفرت کوم. (۱۶) اوس

که زه هغه کوم څه چي نه غواړم، نو زه منم چي شريعت بسنه

دے. (۱۷) خو په حقيقت کبني د هغي کونکے زه نه يم بلکي

هغه گناه ده چي په ما کبني موجوده ده. (۱۸) ځکه چي زه په

دې پوهېږم چي زما د گناه په فطرت کبني هيڅ نېکي نشته، او

اگر چي زه د نېکي کولو خواهش کوم خو کولے يې نه شم.

(۱۹) نو چي زه څه نېکي کول غواړم، هغه نه کوم، خو چي زه

څه بد کول نه غواړم، هغه کوم. (۲۰) اوس زه چي څه کول نه

غواړم هغه کوم، نو د دې کونکے زه نه يم بلکي هغه گناه ده

چي په ما کبني موجوده ده. (۲۱) نو بيا زه په دې اصولو پوهه

شوم چي کله زه نېکي کول غواړم نو بدی زما د لاسه وشي.

(۲۲) زه په باطن کبني د خدای پاک په شريعت خوشحاله يم.

(۲۳) خو يو بل شريعت په ما کبني دے چي زما د عقل سره

په جنگ دے او د دې طاقت ما د هغه گناه غلام جوړوی

چي تر اوسه په ما کبني ده. (۲۴) نو زه څومره بدنصيبه

سرے يم. چي دا بدن ما مرگ ته حواله کوی نو بيا څوک ما

بچ کولے شي؟ (۲۵) خو د خدای پاک شکر دے چا چي زه د

مالک عيسى مسيح په وسيله بچ کړم. نو بيا زه خو په خپل

عقل سره د خدای پاک د شريعت خدمت کوم خو د گناه په

فطرت کبني زه د گناه د شريعت غلام يم.

روحاني ژوندون

۸ (۱) نو په دې وجه اوس هغوی مجرم کېدے نه شی

څوک چې په عیسیٰ مسیح کېنې ژوند کوی. (۲) ځکه چې د

روح شریعت چې په عیسیٰ مسیح کېنې مونږ ته ژوندون

راکوی هغې مونږ د گناه او د مرگ د شریعت نه آزاد کړی

یو. (۳) او هغه څه چې شریعت نه شو پوره کولے ځکه چې

زمونږ د گناه فطرت کمزورے وو، نو خدای پاک داسې

وکړل چې خپل زوی یې په گناه گار انسانی وجود کېنې

راولپړلو او د گناه کفارہ یې کړو. او دغسې هغه گناه په

انسانی فطرت کېنې مجرمه کړه، (۴) نو چې د شریعت

صحيح تقاضا په مونږ کېنې پوره شی چې بیا د روح په

مطابق ژوند تېروو، نه چې د گناه د فطرت په مطابق. (۵)

څوک چې د گناه د فطرت په اختیار کېنې دی هغوی د گناه

سوچ لری خو څوک چې د روح په اختیار کېنې دی هغوی

روحانی سوچ لری. (۶) د گناه د فطرت د سوچ لرلو انجام

مرگ دے خو په روح پسې د تلو انجام ژوندون او سلامتی

دے. (۷) ځکه چې د گناه فطرت د خدای پاک مخالف دے

او نه د خدای پاک د شریعت تابعدار دے او نه کېدے شی.

(۸) څوک چې د گناه د فطرت په مطابق اوسپړی، هغوی

خدای پاک رضا کولے نه شی. (۹) خو تاسو د گناه فطرت

پسې نه یئ روان بلکې روح پسې روان یئ، ځکه چې د خدای

پاک روح په تاسو کېنې اوسی. او په چا کېنې چې د مسیح

روح نه وی نو هغه د مسیح نه دے. (۱۰) خو که چرې مسیح

په تاسو کېنې اوسی نو که څه هم ستاسو وجود د گناه په

وجه مړ شی، خو روح تاسو ته ژوند درکوی ځکه چې روح

تاسو د خدای پاک سره رضا کړئ. (۱۱) که چرې د خدای

پاک روح په تاسو کېنې وی چا چې عیسیٰ د مړو نه بیا

ٿوندي ڪري ڏي، نو ڇا ڇي مسيح د مرو نه بيا ٿوندي
 ڪري ڏي هغه به ستاسو فاني وجودونو ته هم نوي ٿوند
 ورڪري، د خپل هغه روح په وسيله ڇي په تاسو ڪبني اوسي.
 ١٢ نو بيا اے زما ورونيو او خوبندو، په مونڊر اوس د گناه د
 اختيار هيڃ حق پاتي نه شو ڇي مونڊر ڊي ته مجبور ڪري ڇي
 مونڊر د گناه په فطرت ڪبني ٿوند تهر ڪرو. ١٣ ڪه ڪه
 چري تاسو د گناه د فطرت په مطابق ٿوند تهر ڪري نو تاسو
 به مڙه شي، خو ڪه چري د روح په وسيله تاسو د وجود
 خواهشات مڙه ڪري نو تاسو به ٿوندي پاتي شي. ١٤ ڪه
 ڇي هر څوڪ ڇي د خدائي پاڪ د روح په هدايت چليڙي،
 هغوي د خدائي پاڪ بچي دي. ١٥ ڪه ڇي تاسو هغه روح
 نه ڏي حاصل ڪري ڇي تاسو بيا د ڀري غلامان ڪري، بلڪي
 تاسو د بچو جوڀڊو هغه روح حاصل ڪرو ڇي د ڊي په
 وسيله مونڊر ”ابا“ يعني ”پلار“ وايو. ١٦ دا هغه روح ڏي ڇي
 په خپله زمونڊر روح سره دا گواهي ورڪوي ڇي مونڊر د خدائي
 پاڪ بچي يو، ١٧ او ڇي بچي يو نو وارٿان هم يو. مونڊر د
 خدائي پاڪ وارٿان او د مسيح په ميراث ڪبني شريڪ هم يو،
 خو ڪه چري مونڊر د هغه سره په جلال ڪبني شريڪ يو نو د
 هغه په تڪليف ڪبني به هم شريڪ يو.

زمونڊر راتلونڪي جلال

١٨ زما په ڊي باور ڏي ڇي دا ڪوم تڪليفونه ڇي مونڊر ڀي
 اوس زغمو د هغه جلال په مقابله ڪبني هيڃ نه دي ڪوم ڇي
 مونڊر ته ملاوڀڊونڪي ڏي. ١٩ ڪه ڇي ٽول ڪائنات د
 خدائي پاڪ د بچو د بنڪاره ڪڀو ڊپاره په ڀر شوق سره په

طمع دے. (۲۰) حُڪه چي مخلوقات د فنا تابع ڪرے شول، په
 خپله رضا نه بلڪي د هغه خُداي پاڪ په رضا چا چي هغوي
 ته دا اُميد ورڪرو (۲۱) چي مخلوقات به په خپله يوه ورغ د
 فنا ڪبدو نه آزاد شي او د خُداي پاڪ د بچو د جلال په آزادي
 ڪبني به شامل شي. (۲۲) مونڙ په دې پوهه شو چي ٽول
 ڪائنات تر اوسه پوري د ماشوم د زيڙيدو د درد په شان
 زيڙي ڪوي. (۲۳) صرف ڪائنات نه بلڪي مونڙ هم په زيڙي
 ڪبني يو چي راتہ د روح اوله مېوه ملاو شوې ده، او مونڙ په
 دې انتظار ڪبني يو چي خُداي پاڪ مو په خپل زوي والي
 ڪبني قبول ڪري او زمونڙ ٽول وجود ته خلاصون ورڪري.
 (۲۴) نو چي مونڙ خلاصون وموندو نو هغه اُميد راتہ ملاو
 شو، خو اوس هغه اُميد چي مونڙ ته ملاو شو نو بيا انتظار د
 خُءَ دپاره ڪو؟ (۲۵) خو ڪءَ چرې مونڙ د هغه خيز اُميد ڪو
 خُءَ چي مونڙ نه وينو نو مونڙ به په صبر سره د دې انتظار
 وڪرو. (۲۶) رُوحُ القُدس هم په دې شان زمونڙ په ڪمزورتياو
 ڪبني زمونڙ مدد ڪوي. مونڙ په دې هم نه پوهيرو چي دُعا
 خنڱه ڪول په ڪار دي خو رُوحُ القُدس په اسويلو ڪبني زمونڙ
 داسي شفاعت ڪوي چي په لفظونو ڪبني نه شي بيانبدلي.
 (۲۷) او خُداي پاڪ خُڪ چي د زڙونو په رازونو پوهه دے،
 هغه ته دا معلومه ده چي د رُوحُ القُدس سوچ خُءَ دے حُڪه
 چي رُوحُ القُدس د مقدسينو دپاره د خُداي پاڪ د مرضي په
 مطابق شفاعت ڪوي. (۲۸) مونڙ ته پته ده خُڪ چي د خُداي
 پاڪ سره مينه ڪوي د هغه خلقو د بشپڙي دپاره هر خُءَ په
 شريڪه ڪار ڪوي يعني ڪوم خلق چي د هغه د ارادي په مطابق
 رابلے شوي دي. (۲۹) حُڪه چي خُداي پاڪ هغوي د
 مخڪبني نه پڙندل او هغوي پي د مخڪبني نه مقرر ڪري وُو،

چي دوي دې د هغه د زوي په شان شي، ترڅو چي د هغه زوي په دې ټولو وروڼو کښي اول زوي وگرځي. (٣٠) او هم دا د مخکښي نه مقرر کړي شوي هم و او هغه څوک چي خدائ رابلي دي، هغه يي صادقان کړي هم دي، او څوک چي هغه صادقان کړي دي، هغوي ته يي خپل جلال هم ورکړي دے.

د خدائ پاک مينه په حضرت عيسيٰ مسيح کښي

(٣١) نو بيا مونږ د دې خبرو په حق کښي څه وئيلے شو؟ که خدائ پاک زمونږ په طرف دے نو بيا زمونږ مخالف څوک کېدے شي؟ (٣٢) هغه خو خپل زوي هم پرې نه بنودو او زمونږ دپاره يي د قرباني دپاره پېش کړو، نو بيا د دې سره به مونږ ته نور څيزونه رانه کړي څه؟ (٣٣) د خدائ پاک په غوره کسانو څوک الزام لگولے شي؟ ځکه چي په خپله خدائ پاک مونږ صادق کړي يو، (٣٤) نو بيا څوک مونږ مجرمان کولے شي؟ هيڅوک نه، ځکه چي عيسيٰ مسيح زمونږ دپاره مړ شو او زمونږ دپاره د مړو نه بيا راژوندے شو او هغه د خدائ پاک بني لاس ته ناست دے او بې شکه چي زمونږ شفاعت کوي. (٣٥) نو بيا به څوک د مسيح د مينې نه مونږ جدا کړي؟ سختي يا مصيبتونه، ظلم، زياتے، لوږه، بريندټوب، خطرہ يا مرگ داسي کولے شي څه؟ (٣٦) لکه چي په صحيفو کښي ليکلي دي چي، ”مونږ ستا دپاره ټوله ورغ د مرگ سره مخ کيږو، د خلقو په نظر کښي مونږ د حالونکو گډو په شان گڼلے کيږو.“ (٣٧) خو نه، د دې هر څه باوجود ټوله کاميابي د عيسيٰ مسيح په وسيله زمونږ ده

څوک چې مونږ سره مينه کوي. (٣٨) زه په دې پوره يقين ساتم چې نه مرگ او نه ژوندون، نه فرېستې، نه نور آسماني حاکمان، نه اوسني او نه راتلونکي څيزونه، نه قوتونه، (٣٩) په آسمان کېني او نه په زمکه او نه په ټول کائنات کېني داسې څه څيز شته چې مونږ د خدای پاک د مينې نه جدا کولې شي، کومه چې په مالک عيسی مسيح کېني مونږ ته ملاو شوې ده.

د خدای پاک غوره شوی خلق

٩ (١) زه په مسيح کېني رېستيا وایم، دروغ نه وایم، او زما خپل ضمير د روح القدس په وسيله د دې تصديق کوي، (٢) زما په زړه کېني ډېر لوی غم او نه ختمېدونکې درد دی. (٣) ځکه چې زما دا خواهش دی چې زه دې د خپلو خلقو او د انساني فطرت په مطابق چې زما رېشته دار دی د هغوی د خاطرې لعنتی شم او د دوی دپاره دې زه د مسيح نه جدا شم. (٤) هغوی بنی اسرائیلیان دی او هغوی د خدای پاک بچی بللې شوی دی او ورته جلال، وعدې، شریعت، عبادت او لوظونه ورکړې شوی دی. (٥) ابراهیم، اسحاق او یعقوب د هغوی پلار نیکه دی او په انساني لحاظ سره د هغوی نه مسيح هم پېدا دی. خدای پاک چې د ټولو بادشاه دی د هغه نوم دې د تل دپاره مبارک وی، آمین. (٦) ښه نو بیا خدای پاک د بنی اسرائیلو سره په خپله وعده پوره کولو کېني ناکامه شو؟ نه، خبره داسې نه ده ځکه چې ټول بنی اسرائیل په حقیقت کېني د خدای غوره شوی خلق نه دی. (٧) او نه د ابراهیم ټول اولاد د خدای پاک رېستینی بچی دی، خو صحیفې

وائی چې، ”هم د اسحاق نه به ستا نسل قائم وي.“ (۸)

مطلب دا چې د ابراهيم په نسل کښې ټول د خدای پاک

حقيقي بچي نه دی، خو صرف د خدای د وعدي په مطابق

پېدا شوی د ابراهيم اولاد بللے شی. (۹) ځکه چې وعده

داسې شوې وه چې، ”تقريباً يو کال وروستو به زه تا ته واپس

راشم او په دې وخت کښې به د ساره زوی شوے وي.“ (۱۰)

او دا زوی زمونږ نيکه اسحاق دے. کله چې هغه د رېقي سره

واده وکړو نو د هغې دوه غبرگونی زامن وشو. (۱۱) نو رېقي

ته د هغوی د زيږېدو نه مخکښې ووئيلے شول چې په هغه

وخت کښې چې هغوی لا هيڅ ښه يا بد نه وو کړی، خو بيا

هم د دې دپاره چې د خدای پاک هغه مقرر شوے مقصد تر

سره شی کوم چې د عمل په وسيله نه بلکې د خدای پاک په

بلنه، (۱۲) نو خدای پاک هغې ته وئيلي وو چې، ”مشر به د

کشر خدمت کوی.“ (۱۳) څنگه چې دا په صحيفو کښې ليکلی

دی چې، ”ما يعقوب سره مينه وکړه او عيسو ما رد کړو.“

(۱۴) نو په دې کښې مونږ څه ووايو؟ ولي خدای پاک

بې انصافه دے څه؟ هيڅکله نه. (۱۵) ځکه چې هغه موسی ته

وفرمائيل چې، ”زه مالک خدای يم او څوک چې زه غوره

کړم زه هغوی ته خپل رحم او ترس ښایم.“ (۱۶) نو دا د

انسان په خواهش يا محنت باندې نه ده بلکې د خدای په رحم

باندې ده. (۱۷) ځکه چې خدای پاک په خپل کلام کښې

فرعون ته فرمائی چې، ”خو ما ته د دې دپاره بادشاه کړې

چې خپل طاقت ستا په ذريعه څرگند کړم او چې زما نوم په

ټوله دنيا کښې خور شی.“ (۱۸) نو دا د خدای پاک رضا ده

چې په چا رحم کوی، او د چا زړونه سختوی.

د خُدائِ پاک غضب او رحم

﴿١٩﴾ نو تہ به ما ته وائې چې، ”بيا خُدائِ پاک ولې مونږ

ملامتوی ځکه چې څوک د هغه د مرضی مخالفت کولے

شی؟“ ﴿٢٠﴾ نه، داسې مہ وایه، تہ څوک یې چې خُدائِ پاک

سره بحث وکړې؟ ولې یو لوبسے کُلال ته دا وئیلے شی چې

تا زه په دې رنگ ولې جوړ کړے یم؟ ﴿٢١﴾ ولې د کُلال دا حق

نہ وی چې هم د دغې پیری د ختې نه دوه لوبسې جوړ کړی،

یو د خاص استعمال دپاره او بل د عام استعمال دپاره؟ ﴿٢٢﴾

خو که د خُدائِ پاک مرضی وه چې خپل غضب وښائی او

خپل طاقت څرگند کړی نو ځکه یې د غضب هغه لوبسې سره

ډېر صبر وکړو چې د تباہ کېدو دپاره تیار شوی ؤو، ﴿٢٣﴾ او

څه چې هغه وکړل نو د دې دپاره یې وکړل چې خپل لوی

جلال په هغه خلقو ښکاره کړی په چا چې هغه رحم کوی او

کوم چې هغه د اول نه د خپلې لویې دپاره تیار کړے وو. ﴿٢٤﴾

مونږ هم په هغه خلقو کښې حساب یو کوم چې د یهودیانو او

غږیهودیانو نه رابللے شوی دی. ﴿٢٥﴾ لکه څنگه چې هغه د

هوسیع په کتاب کښې فرمائیلی دی چې، ”هغوی څوک چې

زما اُمت نه وو، هغوی ته به زه خپل اُمت ووايم، او هغه چې

زما محبوبه نه وه، هغې ته به خپله محبوبه ووايم. ﴿٢٦﴾ او چې

په کوم ځای کښې هغوی ته دا وئیلے شوی ؤو چې تاسو زما

خلق نه یی، هغوی ته به هم هلته د ژوندی خُدائِ پاک بچی

وئیلے شی.“ ﴿٢٧﴾ او یسعیاہ د بنی اسرائیلو په حق کښې په

چغو وائی چې، ”سره د دې چې بنی اسرائیل به د سمندر د

شگو په شان بې شمېره وی، خو صرف لږ به په کښې

خلاصون ومومی، ﴿٢٨﴾ ځکه چې د مالک خُدائِ به په زمکه

عدالت لنڊ او آخري وي.“ (۲۹) او څنگه چي يشعياہ پيشگوئي ڪري وه چي، ”ڪه مالڪ خدائ رب الافواج يو ڄو ڪسان ڙوندي نه وي پرپنهي، نو يروشلم به د سدوم او عموره په شان تباہ شوے وو.“

د بني اسرائيلو بي ايماني

(۳۰) نو بيا مونڙ ڇه ووايو؟ غبريهوديانو چا چي د صداقت دپاره محنت ونه ڪرو نو هغوي دا حاصل ڪرو او هغوي دا صداقت د ايمان په وسيله حاصل ڪرو. (۳۱) خو بني اسرائيلو چي د شريعت په بنياد د صداقت حاصلولو ڪوشش وڪرو نو هغوي په هغه شريعت پوره ڪولو ڪنهي ڪامياب نه شول. (۳۲) داسي وڻي وشول؟ ڇڪه چي د هغوي ڪوشش د ايمان په بنياد نه وو بلڪي د عمل په بنياد وو. هغوي په ڪاني تيندڪ وخورو. (۳۳) لکه څنگه چي صحيفو ڪنهي ليکلي دي چي، ”گوري، زه په صيون ڪنهي داسي يو ڪانيه ڀدم، چي د تيندڪ باعث به جوڙيري، او خلق به پري تيندڪ خوري. او څوڪ چي په هغه ايمان راوري هغه به شرمنده نه شي.“

د بني اسرائيلو دپاره د پولوس رسول دُعا

۱۰ (۱) وروڻو او خوڻندو، زما د زره خواهش او د خدائ پاک نه دُعا دا ده چي هغوي دي خلاصون ومومي. (۲) زما په دي باور دے چي هغوي د خدائ پاک په حقله ڀر غبرتي دي خو د دوي غبرت د علم په بنياد نه دے. (۳) ڇڪه چي هغوي د هغه صداقت نه ڄان ناخبره ڪري دے چي د خدائ

د طرفه دے، او هغوی د خپل صداقت قائمولو کوشش کوی، او هغوی د خدای پاک د صداقت تابعداری نه کوی. ۴) ځکه چې عیسیٰ مسیح د شریعت اختتام دے، نو بیا چې څوک په هغه ایمان راوړی هغوی ټول صادقان شی.

د هر چا دپاره خلاصون

۵) موسی د هغه صداقت په حقله لیکلی دی کوم چې د شریعت نه راغلی دے چې، ”څوک چې په شریعت عمل کوی هغه به د دې په سبب پائی.“ ۶) خو کوم صداقت چې په ایمان راځی هغه وائی چې، ”په خپل زړه کبني داسې مه وایه چې څوک پاس آسمان ته ختلے شی؟ د دې دپاره چې مسیح لاندې راولی. ۷) یا څوک لاندې عالم ارواح ته تلے شی؟ چې مسیح د مرو نه راپاڅوی.“ ۸) خو دا څه وائی؟ ”کلام تاسو سره نزدې دے، دا ستاسو په شونډو او ستاسو په زړه کبني دے.“ نو هم دا د ایمان کلام دے چې مونږ یې بیانوو. ۹) ځکه که ستا په خوله دا اقرار وی چې عیسیٰ مالک دے او په زړه کبني دې دا ایمان وی چې خدای پاک هغه د مرو نه راژوندی کړے دے نو ته به خلاصون بیا مومي. ۱۰) کله چې مونږ د زړه نه ایمان راوړو نو خدای پاک مو صادقوی، او کله چې په خپله خوله دا اقرار کوو نو هغه خلاصون راکوی. ۱۱) نو ځکه صحیفې فرمائی چې، ”هر څوک چې په هغه ایمان لری، نو هغه به شرمنده نه شی.“ ۱۲) نو ځکه په یهودی او په غیر یهودی کبني هیڅ فرق نشته چې هم دغه یو خدای پاک د ټولو مالک دے او د هغوی ټولو دپاره چې هغه ته زاری کوی، غنی دے. ۱۳) ځکه چې، ”هر

ڇوڪ ڇي د مالڪِ خدائِ په نوم مدد و غواڙي هغه به بچ
 شي. (۱۴) خو هغوي به څنگه د هغه ڇا نه و غواڙي په ڇا
 ڇي يي ايمان نه وي؟ او هغوي به څنگه په هغه ڇا ايمان
 راوږي د ڇا په حقله ڇي هغوي څه اورېدلي نه وي؟ او هغوي
 به يي څنگه واورې ترڅو ڇي ڇا ورته پېغام نه وي ورکړي؟
 (۱۵) او هغوي به څنگه د هغه پېغام ورکړي ترڅو ڇي هغوي
 ونه لېږلي شي؟ لکه ڇي په صحيفو کښي ليکلي شوي دي،
 ”د هغوي قدمونه څومره بنکلي دي څوڪ ڇي زيرے
 راوږي.“ (۱۶) خو ټولو د زيري فرمانبرداري ونه کړه ځکه
 ڇي يشعيا وائي ڇي، ”اے مالک، زمونږ په پېغام باندې ڇا
 يقين کړي دے؟“ (۱۷) نو ايمان د زيري په اورېدلو پېدا
 کيږي او زيرے د مسيح د کلام په وسيله اورېدل کيږي. (۱۸)
 خو زه ټپوس کوم ڇي ولې هغوي دا نه دے اورېدلي؟
 بې شکه ڇي اورېدلي يي دے، ځکه ڇي، ”د هغوي آواز په
 ټوله دنيا کښي اورېدلي شوي دے، او د هغوي کلام د دنيا
 آخري حدونو پورې رسېدلي دے.“ (۱۹) خو زه بيا ټپوس
 کوم ڇي ولې بني اسرائيل په دې پوهه نه شول؟ اول موسي
 فرمائي ڇي، ”زه به تاسو داسي خلقو سره په حسد کړم ڇي
 قوم نه دے، او تاسو به د يو کم عقل قوم په ذريعه په قهر
 کړم.“ (۲۰) بيا يشعيا په نوره زړه ورتيا سره داسي فرمائي
 ڇي، ”زه هغه ڇا وموندلم ڇا ڇي زما لټون نه کولو، او ما
 خپل ځان هغه ڇا ته ښکاره کړو ڇا ڇي زما ټپوس هم نه
 دے کړي.“ (۲۱) خو د بني اسرائيلو په حقله هغه فرمائي
 ڇي، ”ټوله ورځ مې هغه خلقو ته لاسونه کولاو نيولي وؤ ڇي
 نافرمانه او باغيان وؤ.“

په بنی اسرائیل د خُدائِ پاک رحم

۱۱

﴿۱﴾ نو بیا زه تپوس کوم چې ولې خُدائِ پاک خپل

أمت رد کړې دے څه؟ بلکل نه. زه په خپله هم بنی اسرائیلی

یم، د ابراهیم د نسل نه یم او د بنیامین د خپل غړې یم. ﴿۲﴾

خُدائِ پاک خپل هغه أمت نه دے رد کړې چې پخوا یې

غوره کړې وو. تاسو خبر نه یئ چې صحیفې د الیاس په

حقله څه وائی؟ چې هغه څنگه خُدائِ پاک ته د بنی اسرائیلو

خلاف شکایت وکړو، ﴿۳﴾ ”مالِکه، هغوی ستا نبیان مره

کړی دی، هغوی ستا قربان گاه نړولې دی، او زه یواځې پاتې

یم او هغوی زما ژوند هم ختموی. “ ﴿۴﴾ خو خُدائِ پاک هغه

ته څه جواب ورکړو؟ ”ما د خپل ځان دپاره اووه زره سړی

ساتلی دی چا چې بعل ته سجده نه ده کړې. “ ﴿۵﴾ هم دغه

شان په دې موجوده وخت کېنې هم یوه ډله پاتې ده چې د

خُدائِ پاک په فضل غوره کړې شوې ده. ﴿۶﴾ خو که چرې

دا په فضل وی نو بیا دا نور د بشه عمل په بنیاد نه دے، او که

نه وی، نو فضل بیا نور بې مطلبه شو. ﴿۷﴾ نو چې خبره

داسې ده، نو ډېر بنی اسرائیل په خپل لټون کېنې کامیاب نه

شول. او په هغوی کېنې یو څو غوره شوی کسان کامیاب

شول. خو د نورو زړونه سخت کړې شوی وو، ﴿۸﴾ لکه

څنگه چې لیکلے شوی دی چې، ”خُدائِ پاک هغوی ته

سست روح ورکړو. هغه دوی ته تر نن ورځې پورې داسې

سترگې چې لیدلے نه شی او غوږونه چې اورېدلے نه شی،

ورکړل. “ ﴿۹﴾ او داؤد هم فرمائی چې، ”پرېردئ چې د هغوی

دسترخوان جال او دام شی او د هغوی دپاره د تیندک کانے

او سزا شی. ﴿۱۰﴾ سترگې یې ړندې کړه چې هغوی ونه وینی،

او د هغوی ملاگانې دې د تل دپاره ټیټې شی. (۱۱) نو زه
 ټپوس کوم، چې ولې هغوی تیندک وخورلو نو هغوی د تل
 دپاره پرېوتل څه؟ نه، بلکل نه، بلکې د هغوی د نافرمانو په
 وجه غبریهودیانو خلاصون وموندلو، او په دې سبب بنی
 اسرائیل هغوی سره په حسد شول. (۱۲) اوس که د بنی
 اسرائیلو نافرمانی د دنیا دپاره برکت وگرځېدلو، او که د دوی
 شکست د غبریهودیانو دپاره برکت وگرځېدو، نو بیا به د دې
 برکت نور څومره زیات شی چې کله ټول بنی اسرائیل په
 کښې شامل شی.

د غبریهودیانو دپاره خلاصون

(۱۳) زه اوس تاسو غبریهودیانو ته وایم چې زه د غبریهودیانو
 دپاره هم رسول یم او زه خپل خدمت ته زور ورکوم، (۱۴)
 چې په دې طریقه زه په خپل قوم کښې سیالی پیدا کول
 غواړم او په هغوی کښې ځینې بچ کړم. (۱۵) ځکه که د هغوی
 رد کېدل د دنیا پخلا کېدل شول نو د هغوی بیا قبلېدل به مړو
 ته د ژوندون نه څه کم نه وی. (۱۶) که چېرې دا د اوږو اولنی
 پیړه پاکه وه نو بیا نور ټول اوږه به هم پاک وی او که د ونې
 جرړې پاکې وی نو بیا څانګې به هم پاکې وی. (۱۷) که د
 زیتون ځینې څانګې پرېکړې شی، او د هغې په ځای په کښې
 د ځنګلی زیتون یوه څانګه پیوند شی، نو بیا تاسو غبریهودیان
 هم د دغه ځنګلی څانګې په شان یئ. لکه څنګه چې هغه د بلې
 ونې د جرړو نه طاقت حاصلوی نو هم دغه شان تاسو هم د
 یهودیانو د روحانی جرړو نه طاقت حاصلوی. (۱۸) نو ځان د
 هغه څانګو نه اوچت مه ګڼه. که تۀ ځان اوچت ګڼې نو یاد

ساته چې دا ته نه يې چې جرړو له وده وركوې بلکې دا جرړه ده چې ته پرې پايې. (١٩) ته به واڼې چې، ”خانگې د دې دپاره پرېکړې شوې چې زه په کښې پيوند کړم شم.“ (٢٠) دا رښتيا ده، هغوى د خپلې بې ايماني په وجه پرېکړې شوې خو تا د ايمان په وسيله خپل خائ نيولې دى. نو کبر مه کوه بلکې يرېره. (٢١) حکه که چېرې خدائ پاک اصلى خانگې پرې نه بنودلې نو هغه به تا هم پرې نه ردى. (٢٢) د خدائ پاک د رحم او غضب خيال کوه. هغه په نافرمانو باندې خپل غضب نازلوى، خو څوک چې د هغه په رحم يقين ساتي هغه ورته خپل رحم بسائي. خو که تاسو په هغه يقين نه کوئ نو تاسو به هم پرېکړې شئ. (٢٣) او که د بنى اسرائيل څوک په بې ايماني کښې پاتې نه شى نو هغوى به بيا پيوند کړم شى، حکه چې خدائ پاک دا قدرت لري چې هغوى بيا پيوند کړي. (٢٤) حکه که چېرې ته د خپل ځنگلي زيتون د ونې نه راپرېکړې شوم يې او د خپل فطرت په خلاف د اصلى زيتون سره پيوند شوم يې نو بيا به هغه خانگې څومره په آسانه پيوند شى کومې چې د اصلى زيتون خپلې خانگې دى.

د ټولو دپاره د خدائ پاک رحم

(٢٥) زما وروڼو او خوبندو، دا حکه چې دلته يو پټ حقيقت دى او زه غواړم چې تاسو پرې پوهه شئ، د دې دپاره چې تاسو ځان بې ځايه عقلمند ونه گڼئ، او هغه دا دى چې د بنى اسرائيل يوه برخه به تر هغې سخته وى ترڅو چې غبريهوديانو پوره پوره په دې کښې داخل نه شى. (٢٦) او بيا ټول بنى اسرائيل به خلاصون ومومى لکه څنگه چې صحيفو کښې

ليڪلے شوی دی چي، ”خلاصونکے به د صيون نه راپورته شی، هغه به د یعقوب د نسل نه بی دینی لرې کړی. (۲۷) او دا زما د هغوی سره یو لوظ دے چي کله د هغوی گناهونه لرې کړم.“ (۲۸) پهر بنی اسرائیل اوس هم د زیری دشمنان دی. او دا ستاسو دپاره فائده ده. خو دوی اوس هم خدای پاک ته د خپلو نیکونو ابراهیم، اسحاق او یعقوب په وجه گران دی. (۲۹) حُکّه چي د خدای پاک نعمتونه او د هغه بلنه نه بدلېدونکي دی. (۳۰) لکه څنگه چي مخکښي تاسو غبریهودیان د خدای پاک نافرمانه وئ، خو چي کله بنی اسرائیلو د هغه نافرمانی وکړه نو د هغوی په خدای پاک په تاسو رحم وکړو. (۳۱) خو اوس هغوی نافرمانه دی او د خدای پاک رحم په تاسو وشو نو چي دوی هم ستاسو په وجه د خدای پاک په رحم کښي شریک شی. (۳۲) حُکّه خدای پاک ټول بنی آدم په نافرمانی کښي راگېر کړل نو چي هغه په ټولو باندې رحم وکړی.

خدای پاک ته ثنا وئیل

(۳۳) واه، د خدای پاک دولت، علم او پوهه څومره بی پایانه ده، او د هغه انصاف څومره د عقل نه بهر دے او د هغه لارې څومره عجیبه دی. (۳۴) ”د مالک خدای په اراده څوک پوهېدے شی؟ یا څوک هغه ته مشوره ورکولے شی؟“ (۳۵) یا چا هغه ته چرې څه ورکړی دی چي د هغه نه هم څه واخلي؟“ (۳۶) حُکّه چي دا ټول څیزونه د هغه د لاسه ملاوېری او د هغه په وسیله موجود دی او د هغه لویې دپاره دی. د هغه ثنا دې تل تر تله وی. آمین.

په حضرت عیسیٰ مسیح کبښې نوې ژوندون

۱۲

۱) نو په دې وجه، زما وروڼو او خوښو، زه د

خدای پاک د رحمتونو په وسیله تاسو ته منت کوم چې خپل

ځانونه خدای پاک ته د داسې ژوندۍ قربانۍ دپاره وړاندې

کړې چې هغه ته مقدسه او قبوله وی، او هم دا ستاسو اصلی

عبادت دی. ۲) خپل ځان د دې موجوده دنیا په شان مه

جوړوئ، بلکې خدای پاک له دا موقع ورکړې چې ستاسو

زاره خیالونه بدل کړی. بیا به تاسو په دې پوهه شئ چې د

خدای پاک رضا څه ده او دا به وپېژنئ چې څه ښه او

قبلېدونکی او کامل دی. ۳) د هغه فضل په مطابق کوم چې

ما ته راکړې شوي دي، زه په تاسو کبښې هر چا ته دا وایم

چې تاسو خپل ځان د خپل حیثیت نه اوچت مه گڼئ. څنگه

چې خدای پاک هر چا ته یوه اندازه ایمان ورکړې دي، هغه

دې خپل ځان د هغې په مطابق وگڼئ. ۴) لکه څنگه چې

زمونږ په بدن کبښې پېر اندامونه دي او د ټولو اندامونو کار یو

شان نه دی، ۵) نو مونږ چې پېر یو خو په عیسیٰ مسیح

کبښې یو بدن یو، او د یو بل سره تړلی یو. ۶) مونږ ته د

فضل په مطابق مختلف نعمتونه ملاو شوي دي. که تاسو ته د

پېشگوڼې نعمت ملاو شوي وي نو د ایمان په مطابق

پېشگوڼې کوئ. ۷) که تاسو ته خدمت درکړې شوي وي

نو خدمت کوئ، که د تعلیم نعمت درکړې شوي وي نو

تعلیم ورکوئ، ۸) او که د داپگيرنې نعمت یې درکړې وي

نو داپگيرنه ورکوئ، که د سخاوت نعمت یې درکړې وي نو

سخاوت کوئ او که د مشرۍ نعمت یې درکړې وي نو په

محنت یې کوئ، که د رحم نعمت یې درکړې وي نو ښه په

د رشتینی مسیحی نبی

- ۹ مینہ دې بی ریا وی. د بدی نه نفرت کوئی او د نبکی سره
- خان ونغاری. ۱۰ لکه د وروڼو د یو بل سره مینہ کوئی او په
- عزت کولو کبني د یو بل نه مخکبني کپړی. ۱۱ په کار کبني
- سستی مہ کوئی، او د مالک په خدمت کبني روحانی
- جوش و جذبہ قائمہ ساتی. ۱۲ په امید کبني خوشحالہ، په
- مصیبت کبني صابر او په دُعا کبني مشغول اوسی. ۱۳ د
- مقدسینو په حاجتونو کبني مدد کوئی او د مسافرانو د
- مہلمستیا خیال ساتی. ۱۴ څوک چې تاسو زوروی د هغوی
- خیر غواری، برکت یې غواری او بنیری ورته مہ کوئی. ۱۵
- څوک چې خوشحالہ وی ورسره خوشحالی کوئی، څوک چې
- ژاری ورسره ژړا کوئی. ۱۶ په خپلو کبني په یو زرہ اوسی،
- لوی لوی خیالونہ مہ کوئی بلکې د بی وسو ملگرتیا کوئی او
- خپل خان هوبنیار مہ گنی. ۱۷ د بدی په بدلہ کبني د چا
- سره بدی مہ کوئی. ہم هغه کارونہ کوئی چې د هر چا په نظر
- کبني د عزت وی. ۱۸ ترڅو چې درنہ کبدي شی نو د خپل
- طرف نہ د هر چا سره صلح ساتی. ۱۹ اے زما عزیزانو،
- خپل بدل مہ اخلی بلکې خدای ته د بدل اخستو موقع ورکړی،
- حکہ چې دا لیکلے شوی دی چې، ”مالک خدای فرمائی چې
- بدل اخستل زما کار دے، بدل به زہ اخلم.“ ۲۰ د دې په
- حای، ”کہ ستا دشمنان اوږی وی نو هغوی له روتی ورکړه
- او کہ هغوی تری وی نو هغوی ته اوبہ ورکړه، حکہ چې ستا
- په داسې کولو به یې په سرونو اور بل شی.“ ۲۱ بدی ته خپل

خان مہ شکتہ کوئی بلکي د نپکي په وسيله پرې بدی غالب شی.

د سرکاری مشرانو تابعداری کوئی

۱۳

هر څوک دې د سرکاری مشرانو تابعدار وی،

ځکه چې ټول اختیار د خدای پاک د طرف نه دے او کوم

سرکاری مشران چې موجود دی، هغه خدای پاک په خپله

مقرر کړی دی. (۱) نو ځکه هر څوک چې د مشرانو

تابعداری نه کوی، هغه د خدای پاک د انتظام مخالفت کوی

او څوک چې مخالفت کوی، هغوی به سزا ومومی. (۲) ځکه

چې تابعدارو خلقو ته د مشرانو نه هیڅ یره نه وی خو

نافرمانو ته وی. که تاسو چرې د مشرانو په وړاندې بغېر د

پرې اوسېدل غواړئ، نو تابعداری کوئی او هغوی به ستاسو

تعریف کوی، (۳) ځکه چې هغوی ستا د بشپړې دپاره د

خدای پاک خادمان دی. خو که چرې تاسو نافرمانی کوئی نو

ویرېږئ، ځکه چې ستاسو سزا د هغوی په لاس کښې ده او

سزا به ضرور درکړی. هغوی د خدای پاک خادمان دی او د

نافرمانو نه بدله اخلی. (۴) نو ځکه دا ضروری ده چې تاسو

تابعدار اوسئ، نه صرف د سزا نه د بچ کېدو دپاره بلکې د دې

دپاره چې ضمیر مو په سکون کښې وی. (۵) هم په دې وجه

تاسو خپل ټیکس ورکوئ ځکه چې دا اختیارمند مشران په

خپلو مصروفیاتو کښې د خدای پاک خادمان دی. (۶) د

ټولو حق پوره کوئی، چا ته چې ټیکس ورکول وی، هغوی ته

ټیکس ورکوئی، څوک چې د محصول حقدار دی هغوی ته

محصول ورکوی، د چا چې احترام کول په کار دی، د هغوی
احترام کوی، د چا چې عزت کول په کار دی، د هغوی عزت
کوی.

د یو بل سره مینه کول

۱۸ هیڅ قسم قرض په ځان مۀ پرېږدی. خو صرف یو کار
چې هغه ستاسو دپاره ضروری دے، هغه دا چې د یو بل سره
مینه کوی، نو په دې سره تاسو په شریعت پوره عمل وکړو.
۱۹ ځکه چې دا حکمونه دی چې، ”زنا مۀ کوی، خون مۀ
کوی، غلامۀ کوی، حرص مۀ کوی،“ او د دې نه علاوه نور
چې څۀ حکمونه دی، د هغې ټولو خلاصه په دې کبني ده
چې، ”د خپل گاونډی سره د خپل ځان په شان مینه ساتی.“
۱۰ په چا کبني چې مینه وی هغه د خپل گاونډی سره بد نۀ
کوی، نو په دې سبب مینه کول د شریعت پوره کول دی.

د حضرت عیسیٰ بیا راتلل

۱۱ د هر څۀ نه مخکبني دا خبره منل ضروری ده، تاسو ته
بنۀ پته ده چې وخت کم دے، د خویه رابېدار شی. ځکه چې
زمونږ خلاصون رانزدې شوے دے د کوم وخت نه چې مو
ایمان راوړے دے. ۱۲ شپه په ختمېدو ده، ورځ په راتلو ده،
نو راځئ چې مونږ د تیاری د کارونو نه لاس واخلو او د رڼا
په وسله ځان سمبال کړو. ۱۳ راځئ چې د ورځې په رڼا
کبني په عزت سره ژوند تېر کړو، نۀ چې په گپا او نشه بازی،
نۀ په زناکاری، نۀ په مستی، او نۀ په شهوت پرستی، نۀ په
جنگونو او حسد. ۱۴ بلکې د دې په ځای د مالک عیسیٰ

مسیح جامی پہ تن کړی او د نفس د خواهشاتو دپاره تدبیرونه مه جوړوی.

په بل چا الزام مه لگوه

۱۴ (۱) په ایمان کښې کمزوری خلق ځان سره شریک

کړی او په مسائیلو کښې ورسره بحث مباحثه مه کوی. (۲)

د مثال په توگه د ځینو خو دا عقیده ده چې د هر څیز خوړل

روا دی خو کمزوری ایمان لرونکی تشه سبزی خوری. (۳)

څوک چې هر څه خوری هغه دې هغه چا ته سپک ونه گوری

څوک چې دا نه خوری، او څوک چې نه خوری هغوی دې په

خوراک کوونکی الزام نه لگوی ځکه چې خدای پاک هغوی

قبول کړی دی. (۴) تاسو څوک یی چې د بل چا په نوکرانو

الزام لگوی؟ د هغوی مالک به په خپله د هغوی د خدمت په

حقله فېصله وکړی. او د مالک خدای په مدد سره به هغوی

په خپل خدمت کښې کامیاب شی. (۵) څه خلق یوه ورځ د

بلې ورځې نه خاص گڼی او څه خلق ټولې ورځې یو شان

گڼی، خو چې تاسو کومه فېصله کوی په خپل زړه کښې په

هغې پوره تسلی ساتئ. (۶) څوک چې یوه ورځ خاص گڼی،

هغوی یې د مالک خدای د احترام دپاره گڼی او دغه شان

څوک چې هر څه خوری هغوی یې د مالک خدای د احترام

دپاره خوری، ځکه چې هغوی پرې د خدای پاک شکر کوی.

خو څوک چې څه نه خوری هغوی یې هم د مالک خدای د

احترام دپاره نه خوری او د خدای پاک شکر پرې کوی. (۷)

ځکه چې زمونږ ژوند او مرگ صرف د خپل ځان دپاره نه

دے. ۸) ڇڪه ڇي زمونڙ ٿوند او مرگ د مالڪ د لويءُ
 ڊپاره دے نو ڪءُ مونڙ مرءُ ڪيڙو او ڪءُ ٿوندي ڪيڙو نو د
 مالڪ يو. ۹) ڇڪه ڇي مسيح د هم ڊي ڊپاره مڙ شو او بيا
 ٿوندي شو، نو ڇي هغه د مڙو او ٿوندو دواڙو مالڪ شي
 ۱۰) خو تاسو وڻي په بل ايماندار ورور يا خور الزام لگوي؟
 يا تاسو وڻي بل ايماندار ورور يا خور ته سپڪ گوري؟ ڇڪه
 ڇي مونڙ ٿول به د خدائي پاڪ د عدالت د تخت په وڙاندڙي
 وڙڙو. ۱۱) ڇڪه ڇي دا ليڪلے شوي دي ڇي، ”مالڪ
 خدائي فرمائي ڇي زما ڊي په خپل ذات قسم وي ڇي هره يوه
 گوڙه به ما ته په سجده شي، او هره ٿبه به اقرار وڪري ڇي
 بيشڪه زءُ ٿوندي خدائي پاڪ يم.“ ۱۲) نو بيا مونڙ هر يو به
 خدائي پاڪ ته خپل حساب ورڪوو.

بل ڇا ته تيندڪ مءُ ورڪوي

۱۳) نو په ڪار دے ڇي مونڙ نور په يو بل الزام ونءُ لگوي.
 بلڪي دا ڪلڪه اراده وڪڙو ڇي ڪله به هم د بل په لار ڪڙي د
 تيندڪ خورلو گٽ يا خنڊ نه ڪڙدو. ۱۴) زءُ په ڊي پوهه يم او
 په مالڪ عيسيٰ ڪڙي زما دا ايمان دے ڇي هيخ ڇيز هم په
 خپله حرام نه دے، خو ڇي ڇوڪ ڀي حرام گني نو هغه ته
 حرام دے. ۱۵) ڪءُ ڇڙي ستا ورور يا خور ستا د خوراڪ په
 وجهه خفه ڪيڙي نو بيا ته په ميني سره ٿوند نه تڙوي. نو په
 خپل خوراڪ هغوي مءُ هلاڪوه د ڇا ڊپاره ڇي مسيح مڙ شو.
 ۱۶) نو ڇا ته دا موقع مءُ ورڪوي هغه ڇءُ ڇي ستا په نظر
 ڪڙي جائز وي، او دوي ورته بد ووائي. ۱۷) ڇڪه ڇي د
 خدائي پاڪ بادشاهي په خوراڪ ڇڙناڪ نه ده بلڪي په

صداقت، او په صلح ده او په روح القدس کښې په خوشحالی ده. (۱۸) څوک چې په دې شان د عیسیٰ مسیح خدمت کوی، هغه په خدای پاک گران او د خلقو په مینځ قبول شوی دے. (۱۹) نو بیا دې مونږ پوره کوشش کوو چې صلح او سلامتی راولو او د یو بل د روحانی تعمیر او ترقی باعث شو. (۲۰) د خوراک دپاره د خدای پاک کار مه وړانوی. هر څیز حقیقت کښې پاک دے، خو دا ستاسو دپاره غلطی ده چې تاسو هغه څه خورئ چې د نورو د تیندک سبب جوړېږی. (۲۱) دا به ښه وی چې ته غوښه ونه خورې یا شراب ونه څښې او یا نور داسې څه کار ونه کړې چې ستا د وروڼو او خوښو د تیندک سبب کیږی. (۲۲) نو په څه چې ستاسو عقیده وی، هغه د خدای پاک او په خپل مینځ کښې وساتئ. بختور دی هغوی کوم څیزونه چې هغوی روا گڼی او د هغې په خوړلو سره خپل ځانونه مجرمان نه گڼی. (۲۳) خو که څوک شک کوی او هغوی دا وخورى نو هغوی مجرمان شول، ځکه چې هغوی په ایمان سره دا عمل نه کوی، نو ځکه کوم عمل چې په ایمان سره نه وی نو هغه گناه ده.

ځان نه بلکې نور خلق خوشحالوی

۱۵ (۱) غرض دا چې مونږ چې په ایمان کښې مضبوط یو، په کار دے چې د کمزورو کمزورتیا برداشت کړو، نه چې په خپله خوشحالی کښې مشغول یو. (۲) مونږ کښې دې هر یو خپل گاونډی خوشحاله ساتی د دې مقصد دپاره چې د هغه ایمان مضبوط شی. (۳) ځکه چې مسیح هم خپل ځان خوشحاله کړے نه وو بلکې دا لیکلے شوی دی چې، ”څوک

چي ستاسو بي عزتي كوي د هغوي بي عزتي په ما راغله. (٢) حڪه چي كومي خبري چي وړاندې په صحيفو كښي ليكله شوي دي، هغه زمونږ د هدايت دپاره ليكل شوي دي، نو چي د صبر او د كتاب مقدس د تسلي د خبرو نه مونږ څه اُميد ولرو. (٥) او خدائ پاك چي د صبر او د تسلي سرچينه دے، هغه دې تاسو له دا توفيق دركړي چي د عيسي مسيح په مطابق په خپلو كښي سره يو زړه شئ او يو ځائ ژوند وكړئ، (٦) نو چي تاسو په يو زړه او يو آواز سره د خدائ پاك، زمونږ د مالک عيسي مسيح د پلار لويي بيان كړئ.

د يهوديانو او د غبريهوديانو دپاره زيرے

(٧) نو بيا څنگه چي مسيح د خدائ پاك د جلال دپاره ستاسو هركله وكړو، هم دغسې تاسو هم د يو بل هركله كوئ. (٨) حكه زه تاسو ته دا وایم چي مسيح د خدائ پاك د ربستينوالي د ثابتولو دپاره د يهوديانو خادم شو، د دې دپاره چي هغه وعدي پوره كړي كومي چي زمونږ د پلار نيكونو سره شوي دي (٩) او د دې دپاره چي غبريهوديان هم د رحم په سبب د خدائ پاك ثنا ووائی لکه څنگه چي ليكلي دي چي، ”هم په دې وجه به زه په غبريهوديانو كښي ستا اقرار كومه او ستا د نوم سرودونه به وایم.“ (١٠) او هغه بيا فرمائي چي، ”اے غبريهوديانو. د هغه د اُمت سره خوشحالي وكړئ.“ (١١) او بيا فرمائي، ”اے ټولو غبريهوديانو، د مالک خدائ ثنا ووائی، او ټول اُمتونه دې د هغه ثناء صفت بيان كړي.“ (١٢) او بيا يشعياہ وائی چي، ”د يسي د جرړي نه راتوكېدلې څانگه به راځي، يعنې هغه سرے چي په

غبريهوديانو به حكومت كولو له راوچت شي، په هغه كښې به
 غبر يهوديان اُميد ساتي. “ (١٣) خدائِ پاك چې د اُميد
 سرچينه دے، هغه دې تاسو د خپل ايمان په وسيله د هرې
 خوشحالي او سلامتي نه پك كړي، نو چې د روح القدس په
 قدرت سره ستاسو اُميد هم په مخه زياتيري.

په زړه ورتيا سره د پولوس رسول د ليكلو وجه

(١٤) اے زما وروڼو او خوښو، زما په خپله هم ستاسو په
 حقله دا پوخ يقين دے چې تاسو په خپله د نېكي نه پك او په
 علم پوره يئ او يو بل ته د هدايت كولو هم قابل يئ. (١٥) نو ما
 هم په بعضې نقطو كښې زيات په زړه ورتيا سره د دې
 يادگيرنې په طور دا تاسو ته وليكل د هغه فضل په وجه چې
 خدائِ پاك ما ته راکړے دے (١٦) چې زه غبريهوديانو ته د
 عيسى مسيح خادم شم او د خدائِ پاك د كلام لکه د امام په
 شان خدمت وکړم، او چې د غبريهوديانو نذراني خدائِ ته
 قبولې شي او د روح القدس په وسيله مقدسې شي. (١٧) نو
 حُكه زه په عيسى مسيح كښې د خدائِ پاك دپاره په خپل
 خدمت فخر كوم. (١٨) حُكه چې زه د هغه خبرو كولو جرأت
 نه شم كولے بغير د هغه نه چې مسيح زما په وسيله پوره
 كړي دى، د دې دپاره چې زه غبريهوديان په خپل قول او
 عمل باندې د خدائِ پاك تابع كړم. (١٩) د نښو او معجزو په
 قدرت او د خدائِ پاك د روح القدس په طاقت سره هغوى
 مطمئن شو. نو دغه شان ما د يروشلم نه تر اريكوم پورې د
 مسيح زيرے پوره پوره خور كړو. (٢٠) او هم دغه زما آرزو
 ده چې هلته دا زيرے ورسوم چرته چې د مسيح نوم نه دے

اورپدلیے شوئے، نو چي زه د بل چا په بنياد آبادي ونه كرم. (٢١) بلکي څنگه چي ليكله شوي دي چي، ”چا ته چي د هغه په حقله څه نه دي وئيلې شوي، هغوي به وويني، او چا چي د هغه په حقله نه دي اورپدلي، هغوي به پوهه شي.“

د پولوس رسول روم ته د تلو اراده

(٢٢) هم دغه وجه ده چي زه تاسو ته د بار بار راتلو نه ايسار وم. (٢٣) خو اوس په هغه ملكونو كښي زما نور حاجت نشته او زه د ډېرو كالونو راسي تاسو له د راتلو ليواله وم. (٢٤) كله چي زه اسپانيه ته ځم نو په لاره به تاسو ته هم درځم ځكه چي زما دا اميد دے چي په خپل دې سفر كښي به تاسو سره ملاقات كوم، او چي تاسو سره په څه موده تېرولو مي زړه مور شي نو بيا به مي تاسو هغه طرف ته رخصت كړي. (٢٥) خو اوس زه د مقدسينو د امداد دپاره يروشلم ته ځم. (٢٦) ځكه چي د مكدونيه او د اخيه خلقو د زړه د اخلاصه د يروشلم د غريبو مقدسينو دپاره چنده كړې ده. (٢٧) هغوي دا چنده په خوشحالي سره كړې ده ځكه چي هغوي خپل ځان د دوي قرضدار گڼلو. ځكه چي غبريهوديانو ته د زيري روحاني بركتونه د يروشلم د ايماندارانو نه ملاو شوي وو نو هغوي دا ضروري وگڼله چي په مالي توگه د هغوي مدد وكړي. (٢٨) نو كله چي زه دا خدمت پوره كړم او هغه پېسې هغوي ته حواله كړم څه چي راغونډې شوې دي نو بيا به زه ستاسو په لار اسپانيه ته ځم. (٢٩) او ما ته پته ده چي كله زه تاسو ته درځم نو د عيسي مسيح پوره بركت به دروړم. (٣٠) او اے ورونو او خوبندو، زه د عيسي مسيح په وسيله څوك چي زمونږ

مالڪ دے او د روح د مینې په وسیله په تاسو زور راوړم چې
 زما دپاره د خدائ پاک نه په دُعا غوښتو کښې ما سره یو
 خائ شئ، ﴿٣١﴾ چې زه د یهودیه د بې ایمانانو نه بچ شم او چې
 زما هغه امداد چې د یروشلم د ایماندارانو دپاره دے قبول
 کړی. ﴿٣٢﴾ نو د دې نه پس به بیا د خدائ پاک په مرضی سره
 او ښه په خوشحالی تاسو ته درشم او تاسو سره به دمه
 وکړم. ﴿٣٣﴾ خدائ پاک چې د سلامتی سر چینه دے، هغه دې
 تاسو ټولو سره وی. آمین.

د پولوس رسول شخصی سلام

١٦ ﴿١﴾ زه تاسو ته د فیبے چې زمونږ خور او د کنخریه
 د جماعت خدمتگاره ده، سفارش کوم، ﴿٢﴾ تاسو د هغې د
 مالک په یووالی کښې داسې هرکلی وکړئ لکه څنگه عزت
 چې مقدسینو ته په کار وی. څه چې د هغې ضرورت وی
 ورسره مدد کوئ، ځکه چې هغې ما سره سره د نورو ډېرو
 خلقو هم مدد کړی دے. ﴿٣﴾ پرسکله او اکوله ته مې سلام
 وایئ، هغوی د عیسیٰ مسیح په خدمت کښې زما ملگری ؤو.
 ﴿٤﴾ هغوی زما دپاره خپل ځانونه په خطر کښې هم واچول
 او نه صرف زه بلکې د غېریهودیانو ټول جماعتونه د هغوی
 شکر گزاری کوی. ﴿٥﴾ هغه جماعت ته مې هم سلام وایئ
 چې د هغوی په کور کښې راټولېږی. گران اپینتوس ته هم زما
 سلام وایئ چې په آسیه کښې د مسیح اول ایماندار دے. ﴿٦﴾
 مریم ته مې سلام کوئ، چا چې ستاسو دپاره ډېر محنت
 کړی دے. ﴿٧﴾ اندرونيکوس او یونياس ته مې سلام وایئ،
 هغوی زما عزیزان دی او ما سره په قېدخانه کښې ؤو. هغوی

په رسولانو کښې مشهور دی او زما نه مخکښې یې په مسیح
 ایمان راوړې وو. (۸) امپلیاطوس ته مې سلام وایئ چې د
 مالک د خاطرې په ما گران دے. (۹) اوریانوس ته مې سلام
 وایئ چې د مسیح په خدمت کښې زمونږ ملگرې دے، او په
 ما گران ستاخوس ته هم سلام وایئ. (۱۰) اپلیس ته مې سلام
 وایئ چې په مسیح کښې آزمائیلې شوې دے او د
 اریستوبولوس د کور خلقو ته مې سلام وایئ. (۱۱) زما عزیز
 هیروډیون ته سلام ووايئ او د نرکس د کور هغه خلقو ته هم
 سلام ووايئ چې د مالک سره یووالې لری. (۱۲) ترفینه او
 ترفوسه ته سلام وایئ چې د مالک په خدمت کښې زما
 ملگری دی او هم گرانې پرسس ته سلام وایئ چا چې د مالک
 په کار کښې پېره خواری کړې ده. (۱۳) روفوس ته سلام
 وایئ چې د مالک غوره شوې دے او د هغه مور ته چې زه
 یې هم مور گنم، سلام وایئ. (۱۴) آسنکریتوس، فلیگون،
 هریمیس، پتروباس، هرماس او هغو وروڼو او خوښو ته چې
 د هغوئ ملگری دی، سلام وایئ. (۱۵) فیلولوگوس، یولیه،
 نیریوس او د هغه خور او الیمپاس او ټولو مقدسینو ته چې د
 هغوئ سره دی سلام وایئ. (۱۶) په خپلو کښې په پاکې مینې
 سره یو بل ته سلام ووايئ، د مسیح ټول جماعتونه درته سلام
 وائی.

آخری هدايات

(۱۷) نو اوس اے وروڼو او خوښو، زه تاسو ته دا منت کوم
 چې کوم خلق د هغه تعلیم خلاف چې تاسو حاصل کړې
 دے، د بې اتفاقی او تیندک خوړلو سبب کیږی، په هغوئ نظر

ساتی او ځان ترې ساتی. (۱۸) ځکه چې داسې خلق زمونږ د مالک مسیح خدمت نه کوی بلکې د خپل مفاد خدمت کوی او په نرمو او خوږو خبرو ساده خلق دوکه کوی. (۱۹) ځکه چې ستاسو فرمانبرداری په ټولو خلقو کښې مشهوره ده، نو ځکه زه په تاسو خوشحاله یم او زه غواړم چې تاسو په نېکۍ کښې هوبنیاران شی او په بدۍ کښې بې گناه شی. (۲۰) خدای پاک چې د سلامتی سرچینه دے، هغه به پېر زر شېطان ستاسو د پښو لاندې چڅنی کړی. زمونږ د مالک عیسیٰ مسیح فضل دې تاسو سره وی. (۲۱) زما د خدمت ملگرۍ تیموتیوس او هم دغسې زما عزیزان لوکیوس، یاسون او سوسیپطرس تاسو ته سلام وائی. (۲۲) زه ترتیوس د دې خط لیکونکے تاسو ته هم په مالک کښې سلام وایم. (۲۳) گایوس چې زما او د ټول جماعت کوربه دے، تاسو ته سلام وائی، اراستوس د ښار خزانچی او زمونږ ورور کوارتوس تاسو ته سلام وائی. (۲۴) زمونږ د مالک عیسیٰ مسیح فضل دې تاسو ټولو سره وی. آمین.

آخری دُعا

(۲۵) اوس دې ټوله لوئی خدای پاک ته وی. څوک چې تاسو په ایمان کښې مضبوطولے شی، زما زیرے د عیسیٰ مسیح په حقله چې تاسو ته بیان کوم د هغه کشف په مطابق کوم راز چې د پیرې مودې نه پټ ساتلے شوے وو، (۲۶) خو اوس څرگند کړے شو، او ازلی خدای پاک د نبیانو د کلام په وسیله هغه ښکاره کړے دے د دې دپاره چې د هغه د حکم په مطابق ټول غبریهودیان د ایمان راوړلو سره د هغه

تابع شی. (۲۷) د هغه واحد خدای پاک چې په هر خه پوهیږی، جلال دې د عیسی مسیح په وسیله تل تر تله وی. آمین.

تاسو پوښتنې لرئ؟ +1 807.700.6699

© یوسفزی ۲۰۱۹ pashtobibles.org

Copyrighted material not for reprint/publishing purposes.